
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  65 del  03.12.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 183 del   15.01.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Assegnazioni contributi ad Enti ed Associazioni – Anno 2012 
  

L’anno duemiladodici  addì  tre del mese di  dicembre alle ore  17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



Si da atto che l’Assessore Besana Claudio si astiene dal prendere parte alla discussione e votazione della 
presente deliberazione in quanto interessato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste le seguenti istanze di Enti ed Associazioni, a firma dei rispettivi Presidenti o Rappresentanti,  tendenti ad 
ottenere un contributo economico,  per la realizzazione delle  molteplici attività turistiche e sociali nel corso dell’anno 
2012 a fianco di ciascuna indicate: 

- Asilo di Finero e Congregazione Piccole Figlie del Sacro Cuore per attività in campo educativo ed 
assistenziale; 

- Pro Loco Malesco – Zornasco – Finero per le attività di promozione turistica e culturale intraprese nel 
corso dell’anno 2012 e gestione dell’Ufficio di accoglienza turistica; 

- Associazione Nazionale Spazzacamini per organizzazione “31^ Raduno Internazionale dello 
Spazzacamino” svoltosi dal 31 agosto  al 3 settembre 2012; 

- Coro EDELWEISS per iniziative di promozione della musica popolare; 
- Banda Musicale Alpina di Malesco per promozione cultura musicale ed attività associative 2012; 
- Circolo A.R.C.I. Urtett per rimborso spese sostenute per allacciamento luminarie natalizie frazione 

Zornasco; 
- Comune di Villadossola per compartecipazione nelle spese dell’organizzazione della stagione teatrale 

per ragazzi 2012/2013; 
- Associazione Carnevale Maleschese per organizzazione del Carnevale 2012; 
- Asilo di Finero per compartecipazione nelle spese di gestione della sala polifunzionale in Frazione 

Finero adibita anche a sala riunioni; 
- Associazione Dottor Clown VCO per progetto “Scopriamoci nel bosco”; 
- Vigili del fuoco Valle Vigezzo per acquisto attrezzature;  
- Unione Sportiva Dilettantistica Pro Vigezzo per attività sportiva ed agonistica rivolta soprattutto al 

settore giovanile; 
- Comitato Organizzatore Sgamela’a d’Vigezz per organizzazione 39^ Edizione della gara; 
- Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – ONLUS – X Delegazione Valdossola – Stazione Valle 

Vigezzo per esercitazioni ed attività di soccorso alpino; 
- Sci Club Valle Vigezzo per attività agonistica sportiva rivolta in particolare al settore giovanile ed 

organizzazione eventi sportivi in Valle Vigezzo; 
- CSI Centro Sportivo Italiano di Verbania per Progetto Giocosport realizzato con gli alunni della Scuola 

Primaria; 
- Società Bocciofila Valle Vigezzo per organizzazione gara di bocce con partecipazione di atleti 

diversamente abili; 
- Centro Incontro Anziani ed Invalidi di Malesco per attività di coinvolgimento ed intrattenimento delle 

persone più anziane;  
- Gruppo Protezione Civile di Malesco per acquisto materiale ed attrezzatura; 
- Associazione ANFFAS ONLUS V.C.O. con sede in Domodossola per attività svolta nel settore della 

tutela, prevenzione e benessere degli handicappati e della loro famiglia; 
- Associazione Centri del V.C.O. – O.N.L.U.S. centri di riabilitazione e cura delle anomalie dello 

sviluppo con sedi in Domodossola e Gravellona Toce; 
- ANMIC Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili per attività di assistenza generale in 

materia di invalidità civile, pratiche amministrative e trasporto invalidi; 
- Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia – Sezione di Domodossola – per realizzazione 

monumento ai “Paracadutisti Ossolani”; 
- Associazione Polisportiva Dilettantistica Academy Valle Vigezzo per Campionato di Calcio C.S.I. e 

Volley Femminile Allieve – Juniores; 
- Comitato Telethon Fondazione Onlus – Roma 
- Anbima Provincia del VCO per Progetto Giovaninbanda 2  

  
Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni contributi, sussidi a persone, Enti 

Pubblici e privati, approvato ai sensi dell’art. 12 della Legge N. 241/90 con deliberazione del Consiglio Comunale N. 
91 del 29.11.1990; 

 
Rilevato che le predette istanze sono corredate da relazione illustrativa delle manifestazioni ed attività svolte da 

ciascuna Associazione, preventivo delle entrate e delle spese relativo alla manifestazione o all’attività per le quali si 
richiede l’erogazione del contributo e che le Associazioni hanno provveduto a depositare presso gli Uffici Comunali 
l’atto costitutivo o lo Statuto e pertanto sono conformi a quanto previsto nel Regolamento Comunale; 



Ritenuto di dover valutare l’accoglimento delle suddette richieste considerando la rilevanza delle manifestazioni 
od attività  per la promozione turistica del Comune di Malesco, il  successo di pubblico che ottengono, l’efficacia di tali 
iniziative anche a carattere sociale, culturale, assistenziale e di tutela del patrimonio ambientale, nonché per la 
valorizzazione del settore sportivo con particolare attenzione rivolta ai giovani; 

 
Ritenuto inoltre assegnare al Centro Incontro Anziani ed Invalidi di Malesco, oltre al consueto contributo per il 

funzionamento della sede, un contributo una tantum di € 1.800,00= per l’organizzazione del tradizionale pranzo sociale; 
 
Tenuto conto che le Associazioni ed Enti richiedenti non hanno scopo di lucro e si finanziano con contributi, 

autotassazioni e quote dei Soci; 
 
Visti gli stanziamenti disposti nel bilancio di previsione dell’esercizio 2012; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267; 
 
Dato atto che è stato acquisito sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile parere favorevole del 

responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti favorevoli n. 4 e astenuti n. 1 (Besana Claudio) espressi dai presenti per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di assegnare per i motivi di cui in premessa ed in relazione all’ampiezza ed articolazione del programma 

delle iniziative e della sua efficacia per la promozione turistica e  culturale del territorio e per la 
valorizzazione del settore sociale ed assistenziale  i seguenti contributi: 

 
- Congreg. Piccole Figlie del Sacro Cuore €     2.100,00 - Int. 1040105 Cap.1 
- Pro Loco Malesco – Finero – Zornasco € 4.000,00 - Int. 1070105 Cap.1 
- Associazione Nazionale Spazzacamini €         500,00 - Int. 1050205 Cap.2  
- Coro EDELWEISS Malesco €        800,00 - Int. 1050205 Cap.2  
- Banda Musicale Alpina di Malesco €      2.500,00 - Int. 1050205 Cap.2 
- Associazione Carnevale Maleschese € 600,00 – Int. 1050205 Cap.2 
- Circolo A.R.C.I. Urtett € 200,00 – Int.  1050205 Cap.2 
- Comune di Villadossola € 100,00 – Int. 1050205 Cap.2 
- Asilo di Finero per sala riunioni € 300,00 – Int. 1050205 Cap. 2 
- Vigili Del Fuoco Valle Vigezzo Dist. S.M.Maggiore € 300,00 - Int. 1050205 Cap. 2 
- Associazione Dottor Clown VCO € 100,00 - Int. 1050205 Cap. 2 
- Unione Sportiva Dilettantistica Pro Vigezzo €           500,00 - Int. 1060305 Cap.1    
- Comitato Organizzatore Sgamela’a d’Vigezz €         200,00 - Int. 1060305 Cap.1 
- Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – ONLUS – X Delegazione Valdossola – Stazione Valle 
Vigezzo €       200,00 - Int. 1060305 Cap.1 
- Sci Club Valle Vigezzo €       1.000,00 - Int. 1060305 Cap.1 
- CSI Centro Sportivo Italiano €           360,00 - Int. 1060305 Cap.1 
- Società Bocciofila Valle Vigezzo €  350,00 - Int. 1060305 Cap.1 
- Centro Incontro Anziani ed Invalidi Malesco € 2.600,00 - Int. 1100405 Cap.4  
- Gruppo Protezione Civile Malesco € 500,00 – Int. 1100405 Cap.4 
- Associazione ANFFAS ONLUS V.C.O. € 100,00 - Int. 1100405 Cap.4 
- Associazione Centri del V.C.O. O.N.L.U.S. €           100,00 - Int. 1100405 Cap.4 
- Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili €  100,00 - Int. 1100405 Cap.4 
 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria l’adozione dei provvedimenti di attuazione della 
presente deliberazione. 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva nascente dal presente atto è prevista come segue: 

- Intervento 1040105 Cap. 1  € 2.100,00= 
- Intervento 1070105 Cap. 1  € 4.000,00= 
- Intervento 1050205 Cap. 2  € 5.400,00= 
- Intervento 1060305 Cap. 1  € 2.610,00= 
- Intervento 1100405 Cap. 4  € 3.400,00= 



 
4. Di concedere al Gruppo “Arte in atelier” l’uso gratuito dei locali dell’ex Ospedale Trabucchi a norma 

dell’art. 2.5 del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi; 
 
5. Di non concedere contributi ai seguenti Enti ed Associazioni per carenza di disponibilità finanziaria: 

Associazione Nazionale Paracadutisti Sezione di Domodossola –- Associazione Polisportiva Dilettantistica 
Academy Valle Vigezzo - Fondazione Telethon – Anbima Provincia del VCO –  

 
6. Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 03.12.2012      Il Responsabile del Servizio Segreteria 

           F.to Dr.Antonella Salina 
 
 

Parere di regolarità contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data: 03.12.2012      Il Responsabile del  Servizio Finanziario 

    F.to Sartori Paola 
 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15.01.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 15.01.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 15.01.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 15.01.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


